



Comune di Verdellino

Provincia di Bergamo

C.A.P. 24040

Piazza Don Martinelli, 1

DETERMINAZIONE

Registro Generale n. 219 del 12/02/2021

SETTORE N. 3 - SERVIZI ALLA PERSONA

Registro Settoriale n. 15

ORIGINALE

Oggetto:

**AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA E PREPARAZIONE E FORNITURA DI PASTI
A DOMICILIO PER ANZIANI E PERSONE IN CONDIZIONI DI
FRAGILITA' SOCIALE- PERIODO 01.03.2021-31.08.2022.
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SERCAR DI ALZANO
LOMBARDO (BG).**

Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E PREPARAZIONE E FORNITURA DI PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI E PERSONE IN CONDIZIONI DI FRAGILITA' SOCIALE- PERIODO 01.03.2021-31.08.2022. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SERCAR DI ALZANO LOMBARDO (BG).

CIG: 85561641E6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce alla medesima;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 01/2021 del 25.01.2021 di nomina del Responsabile del Settore 3-Servizi alla Persona, ai sensi dell'art.109 del D.Lgs.18.08.2000 n.267 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali";

RICHIAMATE:

- la determinazione della Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 656 del 11/12/2020, con la quale si stabiliva di approvare l'avviso esplorativo ed il relativo modulo di richiesta di partecipazione, finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse per invito alla procedura negoziata di cui all'articolo 1, comma 2, lett. b) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, per l'affidamento del servizio di refezione scolastica e preparazione e fornitura di pasti a domicilio per anziani e persone in condizioni in fragilità sociale, per il periodo 01.01.2021/31.08.2022;

- la determinazione della Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 656 del 11/12/2020, con la quale si stabiliva di dare avvio alla procedura per l'affidamento del servizio di refezione scolastica e preparazione e fornitura di pasti a domicilio per anziani e persone in condizioni di fragilità sociale-periodo 17/02/2021-31/08/2022- del Comune di Verdellino, mediante procedura di gara negoziata ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera b), della Legge n.120/2020 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i, con attribuzione di un punteggio massimo di 80 (ottanta) punti, per l'elemento dell'offerta tecnica (qualità), ed un massimo di 20 (venti) punti, per l'elemento dell'offerta economica (prezzo);

DATO ATTO che:

- l'importo d'appalto è previsto in presunti, nel periodo dal 17.02.2021 al 31.08.2022, complessivi € 501336,00 + iva, oltre €4000,00 per oneri di sicurezza, e oltre all'importo stabilito nel quadro economico per l'eventuale proroga contrattuale per n.06 mesi, e per le modifiche contrattuali di cui all'art.106, comma 1 lett.a), per complessivi €673958,18 (quadro economico allegato "C") oltre €4000,00 per oneri sicurezza;

-ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di fornire agli iscritti all'asilo nido e agli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Verdellino il servizio di refezione scolastica nonché assicurare ad anziani, disabili, persone in difficoltà residenti nel territorio comunale il servizio di fornitura di pasti a domicilio;

CONSIDERATO che, in data 23/12/2020, sono stati invitati, tramite portale www.acquistinretepa.it, a procedura negoziata senza bando ai sensi art. 1, comma 2 lett. b) della legge n.120/2020 tutti i partecipanti individuati a seguito di manifestazione di interesse, recante ID negoziazione 132862323, con termine ultimo di presentazione delle offerte previsto per il 18.01.2021, ore 12:00;

TENUTO CONTO che, alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione delle offerte, sono state

caricate a Sistema n. 08 (otto) buste, presentate dagli operatori economici partecipanti;

PRESO ATTO dei lavori del seggio di gara e successivamente della Commissione giudicatrice, nominati con Determinazione della Responsabile del Settore Servizi alla Persona n.73 del 18.01.2021;

PRESO ATTO dei verbali di gara della seduta del seggio di gara avvenuta in data 19.01.2021 e sedute della Commissione di gara avvenute nelle date 25 gennaio 2021, 01 febbraio 2021 e 08 febbraio 2021;

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione della Responsabile del Settore Servizi alla Persona n.73/2021, ha approvato in data 08.02.2021 la graduatoria finale e la proposta di aggiudicazione alla ditta SerCar con sede legale ad Alzano Lombardo (Bg) e sede operativa a Trezzo sull'Adda (Mi) Viale Lombardia, 62, per la gara in oggetto, che ha totalizzato un punteggio di 96,17 punti su 100, con un ribasso offerto del 1% sul costo orario a base di gara;

VISTA la formulazione della proposta di aggiudicazione della presente gara nei confronti dell'operatore economico SERCAR, con un punteggio per l'offerta tecnica pari a 76,75 ed un punteggio per l'offerta economica pari a 19,42, per complessivi punti 96,17, per un prezzo a pasto offerto, per la refezione scolastica pari a €4,45 oltre Iva e a €4,55 oltre Iva per i pasti a domicilio;

DATO ATTO che la verifica di congruità, ai sensi dell'art.97, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., stante che detta offerta ha presentato sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nella lettera d'invito, è assolta nelle giustificazioni presentate dalla ditta SerCar in sede di presentazione dell'offerta economica, così come richiesto nei documenti di gara;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all'approvazione dei verbali di gara e all'aggiudicazione del servizio, stante che detta aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., a seguito della verifica della documentazione prodotta in sede di gara;

RAVVISATA la necessità di procedere con l'esecuzione del servizio, in pendenza di sottoscrizione di contratto, ai sensi dell'art.32 comma 8, per le seguenti motivazioni:

-Di fatto era necessario procedere con un nuovo affidamento, che non si è espletato in precedenza, con l'avvio del nuovo anno scolastico, stante il periodo complesso a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid 19;

-Dalle segnalazioni della Commissione mensa e dalla ripresa dell'attività del servizio con il nuovo anno scolastico si è ravvisata la necessità di garantire un servizio maggiormente tutelante della salute dei fruitori del servizio;

-trattasi di procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) e del successivo art.1 della Legge 120/2020 essendo un servizio ricompreso dell'Allegato IX (e quindi la soglia comunitaria è 750.000 euro).

CONSIDERATO che l'avvio del servizio, così come concordato con la ditta aggiudicataria, è previsto per il 01 marzo 2021 al fine di poter organizzare il servizio e informare per tempo i cittadini e approntare il sistema informatizzato di gestione delle rette scolastiche e pasti a domicilio;

DATO ATTO che la riscossione delle rette avverrà direttamente dall'ente aggiudicatario, ad esclusione del costo pasti insegnanti addetti alla sorveglianza alunni e al costo dei pasti degli utenti al nido comunale;

PRESO ATTO che:

-il valore del contratto, per il periodo 01 marzo 2021-31 agosto 2022, in relazione alle risultanze della

gara, ammonta a €486.627,60 oltre Iva, ipotizzando complessivi presunti n.103025 pasti refezione collettiva e n.4392 pasti a domicilio;

- si prevede, come da documentazione di gara, un impegno di spesa pari a €4000,00 oltre Iva per i costi sicurezza non soggetti a ribasso;

-in esecuzione della Determinazione della Responsabile di Settore n. 656/2020 si provvede ad impegnare, così come prevista dal quadro economico dell'appalto, la somma complessiva pari a €9096,05, ai sensi dell'art.113, comma 5 del D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i, di cui €1819,21 per il fondo innovazione e €7276,84 per il personale coinvolto;

-in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n.158/2020, in relazione alla riorganizzazione del servizio e alla situazione socio economica del paese a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid 19, l'Amministrazione Comunale ha deliberato un'integrazione economica rispetto all'attuale costo pasto pari a 3,97 inclusa Iva per la refezione scolastica e €4,21 per i pasti a domicilio, per una spesa presunta pari a €16065,50 inclusa Iva per la refezione scolastica e €1200,1 inclusa Iva per i pasti a domicilio;

DATO ATTO che il CIG è il seguente: **85561641E6**;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 103595,8 impegnata con il presente atto rispetta le disposizioni imposte dall'art. 163 del Tuel, in quanto si tratta di una spesa:

frazionata in dodicesimi;

tassativamente regolata dalla legge;

non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO:

-di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell'Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo personale;

-che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del procedimento nonché responsabile di posizione organizzativa che adotta il provvedimento finale competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n.241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41 della legge n.190/2012);

DATO ATTO che la durata del contratto è fissata in mesi 18, ovvero dal 01.03.2021 al 31.08.2022;

PRESO ATTO che dal primo gennaio 2015 è entrata in vigore per gli enti locali l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni intervenute;

VISTO l'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), a norma del quale le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

RAVVISATA pertanto la necessità di scindere l'impegno di spesa prevedendo una separata imputazione per l'imponibile a favore del creditore e per l'iva a favore dell'erario, per le operazioni fatturate dal primo gennaio 2015, come precisato dal comunicato MEF n. 7 del 9 gennaio 2015, con accantonamento della somma per il successivo versamento della stessa all'Erario;

RICHIAMATA la L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da

COVID-19", nel quale al comma 3-bis dell'art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinario del 31 dicembre, successivamente prorogato al 31 marzo 2021- (DECRETO 13 gennaio 2021 pubblicato in GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021)

VISTI:

- l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
- la deliberazione di C.C. n. 12 in data 27/04/2020 di approvazione dei documenti previsionali e programmatici anno 2020 e triennio 2020-2022 e relativi allegati;
- la deliberazione di G.C. n. 58 in data 29/05/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione e atti connessi- anno 2020 e triennio 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.165 in data 29.12.2020, di conferma, nel periodo di attuazione dell'esercizio provvisorio e sino all'approvazione del bilancio di previsione anni 2021-2023, delle modalità di gestione stabilite nell'art. 163 - comma 1 - dlgs n. 267/2000 tenuto conto dei programmi riclassificati di cui al piano esecutivo di gestione relativo al bilancio anni 2021-2022, in ordine all'assegnazione delle risorse economiche;
- l'art. 9 del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78;
- l'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dal D.lgs. 118/2011, in particolare il comma 8 relativo alla compatibilità della spesa in termini di cassa e di patto di stabilità interno;
- la deliberazione di G.C. n. 146 in data 31/12/2010 di approvazione del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi" con il quale sono stati approvati gli indirizzi per la ripartizione delle responsabilità di gestione;
- l'art. 5 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l'art. 107 e seguenti del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

Per quanto indicato in premessa,

1. di approvare i verbali di gara della seduta del seggio di gara avvenuta in data 19.01.2021 e sedute della Commissione di gara avvenute nelle date 25 gennaio 2021, 01 febbraio 2021 e 08 febbraio 2021, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
2. di aggiudicare la gestione del servizio di refezione scolastica e preparazione e fornitura di pasti a domicilio per anziani e persone in condizioni di fragilità sociale- periodo 01 marzo 2021 /31 agosto 2022, alla Ditta SerCar con sede legale in Via Piave 55, Alzano Lombardo (Bg) e sede operativa in Viale Lombardia,62 a Trezzo sull'Adda (Bg), P.I.01424360160;
3. di dare atto che il CIG è il seguente: **85561641E6**;
4. di dare atto che il valore del contratto, per il periodo 01 marzo 2021-31 agosto 2022, in relazione alle risultanze della gara, ammonta a **€486.627,60** oltre Iva, ipotizzando complessivi presunti n.103025 pasti refezione collettiva e n.4392 pasti a domicilio;
5. di provvedere ad impegnare la spesa complessiva pari a **€103.595,8** per l'intero periodo contrattuale, per le seguenti voci:
 - €72354,15 per il servizio di refezione scolastica pasti insegnanti e pasti utenti nido comunale;
 - come da documentazione di gara, un impegno di spesa pari a €4000,00 oltre Iva 22% per i costi sicurezza non soggetti a ribasso;
 - in esecuzione della Determinazione della Responsabile di Settore n. 656/2020, €9096,05, ai sensi dell'art.113, comma 5 del D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i, di cui €1819,21 per il fondo innovazione e €7276,84 per il personale coinvolto;
 - in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n.158/2020, una spesa presunta pari a

€16065,50 inclusa Iva per la refezione scolastica e €1200,1 inclusa Iva per i pasti a domicilio, per integrazione periodo marzo-agosto 2021;

6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate a favore della società SerCar S.p.a. c.f./p.iva 01424360160 con imputazione ai seguenti programmi /capitoli del bilancio di previsione anno 2021 e 2022:

Cod. Bilancio	cap.	Cod.Piano Finanz.	imponibile	iva split	totale	anno scadenza obbligazione
04.06-01.03	2512.05	U.01.03.02.15.006	€22908,60	€916,34	€23824,94	2021
12.01-01.03	4250.00	U.01.03.02.15.006	€16465,00	€658,6	€ 17123,6	2021
04.06-01.03	2512.05	U.01.03.02.15.006	€17826,7	€713,068	€18539,77	2022
12.01-01.03	4250.00	U.01.03.02.15.006	€12371,00	€494,84	€ 12865,84	2022

Integrazioni fino ad agosto 2021

Cod. Bilancio	cap.	Cod.Piano Finanz.	imponibile	iva split	totale	anno scadenza obbligazione
04.06-01.03	2524.01	U.01.03.02.15.006	€15447,6	€617,90	€16065,5	2021
12.01-01.03	4458.01	U.01.03.02.15.999	€1091,00	€109,1	€ 1200,10	2021

Cod. Bilancio	cap.	Cod.Piano Finanz.	imponibile	iva split	totale	anno scadenza obbligazione
04.06-01.03	2512.07	U.1.01.03.15.006	€4000,00	€880,00	€4880,00	2021

7. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate in relazione all'accantonamento incentivo di cui all'art.113 c.2 del D.Lgs.50/2016 così come previsto nella Determinazione di Settore n.656/2020 con imputazione ai seguenti programmi /capitoli del bilancio di previsione anno 2021:

Cod. Bilancio	cap.	Cod.Piano Finanz.	imponibile	iva split	totale	anno scadenza obbligazione
04.06-01.03	2512.08	U.1.01.03.15.006	--	--	€1819,21	2021
01.01-101	901.11	U1.01.01.01.004	--	--	€ 7276,84	2021

8. di disporre che, ai sensi dell'art.32, comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

9. di procedere con l'esecuzione del servizio dal 01 marzo 2021, in pendenza di sottoscrizione di contratto, ai sensi dell'art.32 comma 8, per motivazioni citate in premessa;

10. di dare atto che l'Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11. di disporre l'esecuzione dare atto che tutte le spese relative al contratto sono previste a carico dell'aggiudicatario;

12. di comunicare d'ufficio immediatamente, tramite sistema Sintel, e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara;

13. disporre, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL RESPONSABILE
MENDOLA MINA

SOTTOSCRIZIONE DEL DOCUMENTO DA PARTE DEL SOGGETTO CHE LO HA PREDISPOSTO
(se diverso dal Responsabile del provvedimento)

MINA MENDOLA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E LA SUSSISTENZA DELLA COPERTURA FINANZIARIA
(art.151 -comma 4 - e art.147 bis - comma 1 - del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267).

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria negli stanziamenti indicati nel provvedimento.

Addì, 12/02/2021

La responsabile del settore economico finanziario
SILVIA TEOLDI

.....

Visto il registro delle pubblicazioni on-line, si certifica che questa determinazione, ai sensi dell'art.6 - comma a) - del regolamento comunale per l'adozione delle determinazioni, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

L'incaricato della pubblicazione

Addì,

.....

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che contestualmente alla pubblicazione all'albo pretorio informatico, è stata data comunicazione della presente determinazione ai capigruppo consiliari, come disposto dall'art. 6 - comma b) del regolamento comunale per l'adozione delle determinazioni.

L'incaricato della segreteria

Addì,

.....

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE Pubblicazioni disposte dal D. Lgs. n. 33/2013

La presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, al fine di completare le informazioni richieste dalle seguenti disposizioni:

- art. 20, comma 2, D. Lgs. n.33/2013
- art. 23, comma 1, D. Lgs. n.33/2013
- artt. 26 e 27, D. Lgs. n.33/2013
- art. 37, comma 1, lett. a) D. Lgs. n.33/2013
- art. 37, comma 1, lett. b) D. Lgs. n.33/2013
- art. 15, comma 1, D. Lgs. n.33/2013

Il Responsabile del settore

Addì, 12/02/2021

.....
